
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  285  data  09-06-2020

(AREA TECNICA N. 89 DEL 09-06-2020)

Oggetto: Lavori di "Aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio
boschivo di cui alla DGR n. 18/19 DEL 15.05.2019 e n. 51/45 del
18.12.2019" Aggiudicazione alla Cooperativa Sociale Albachiara CUP.
G62J19008760002 CIG 8274949FEC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:

che con la L.R. 1/2018 è stata autorizzata una spesa di € 7.860.000,00 per gli interventi relativi

all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo annualità 2019
cosi ripartita:

che con deliberazione della Giunta Regionale n. 18/19 DEL 15.05.2019 veniva approvato il

programma di ripartizione delle risorse di cui all'art. 5, comma 8, lett. b), della L.R. n. 1/2018
per l'annualità 2019, pari a € 4.806.000, stanziate sul cap. SC02.0890 C.D.R. 00.05.01.01 -
Missione 9 – Programma 05,  del Bilancio regionale 2019, a favore dei Comuni che hanno
subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, ai sensi della
L.R. n. 1/2009, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata dall'art. 6, comma 10, lett. b), della L.R.
1/2011;

che tale deliberazione è stata comunicata alle amministrazioni comunali della Sardegna e

all’ANCI in data 20.05.2019 con nota prot. 10898;

che con determinazione n. 401 del 18-06-2019 dell’Assessorato Difesa Ambiente, è stato

approvato l’elenco dei comuni beneficiari del finanziamento attribuendo al comune di Telti la
somma di € 54.000,00;

che con deliberazione della Giunta regionale n. 51/45 del 18.12.2019 recante“Programma di

ripartizione delle risorse aggiuntive previste all’art. 2, comma 3,della L.R. n. 20/2019 per
l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo. Cap. SC02.0890 -
C.D.R. 00.05.01.01” venivano programmate ulteriori risorse aggiunte assegnate con la L.R. n.
20 del 06.12.2019;

che con Determinazione n.1084 protocollo n. 26696 del 20/12/2019 venivano ripartite le

somme aggiuntive sopra specificate e in particolare viene assegnato al comune di Telti la
somma aggiuntiva di € 20.000,00;

che con determinazione del responsabile Area Tecnica n. 479 del 24.09.2019 è stata nominata

responsabile del procedimento ex art. 31 d.lgs. 50/2016 il Geom. Celeste Marginesu;

Che con Determinazione del responsabile Area Tecnica del comune di Telti n. 582 del

12.11.2019 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva- esecutiva, direzione lavori
all’operatore economico Dott. Agronomo Giovanni Antonio Appeddu con Studio



professionale in Via Basilicata,16 – 07026 Olbia (SS) C.F. PPDGNN56A20G203B – P.IVA
00871730909;

che l'Ufficio territoriale di Tempio Pausania  “Forestas” con nota Prot. n. 7028 Pos. 6/91 del-

27.02.2020 assunta al Protocollo dell’Ente in pari data al n. 1724, ha rilasciato Parere di
conformità del progetto,ai sensi dell’art. 1, comma 28 della L.R. 06/2012;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 06.03.2020 si è provveduto ad-

approvare il Progetto Definitivo – Esecutivo dei lavori in oggetto con il seguente quadro
economico:

EURO

MANODOPERA  €            42.927,59

ATTREZZATURE, MATERIALI, NOLI  €             13.672,40

sommano (TOTALE LAVORI)  €             56.599,99

somme a disposizione dell'Amministrazione

quata ANAC  €                     30,00

iva  €             12.452,00

spese tecniche progettazione, Direzione Lavori
compresa CASSA al 2%  €                4.242,16

Spese Tecniche art. 113 del Dlgs 50/2016  €                  660,89

imprevisti  €                      14,96

 €              17.400,01

TOTALE  €           74.000,00

che  in data 17.04.2020 è stata pubblicata indagine di mercato propedeutica alle procedure per-
l’affidamento dei lavori denominati “Aumento, manutenzione e valorizzazione del
Patrimonio boschivo Annualità 2019 DGR 18/19 del 15.05.2019 CIG 8274949FEC con scadenza
per la presentazione offerte fissata al 04.05.2020 ore 12.00 ed estrazione pubblica dei SEI
operatori economici in data 05.05.2020 ore 11:00;

che alla data fissata sono pervenute le seguenti 4 manifestazioni di interesse:-

prot. data ditta indirizzo città

3178 22/04/2020
ECOGREEN Società
Cooperativa Sociale

Via Madame Curie
n.30 SILIQUA (SU)

3185 23/04/2020ALBACHIARA Via L. Canepa n. 12 Tempio Pausania
3215 24/04/2020FAREL IMPIANTI SRL via mozart n̂ 7 Agrigento

3444 04/05/2020

ALI INTEGRAZIONE
SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE VIA DANTE N. 37 CAGLIARI

2



 che l’operatore economico FAREL IMPIANTI SRL VIA Mozart n̂7 Agrigento avente forma-
giuridica Società responsabilità limitata, non ha i requisiti specificati al punto 5.2 del citato
avviso in quanto non trattasi di cooperativa sociale tipo B e pertanto non può essere invitata
alla procedura;

che non è stato necessario procedere ad alcuna estrazione in quanto l'avviso del 17.04.2020-
prevedeva di invitare sei operatori economici e gli operatori economici ammessi che hanno
manifestato interesse entro i termini previsti nell'avviso sono 3;

che attraverso al piattaforma CAT Sardegna con lettera d’invito Prot. n. 3563 del 06.05.2020,-
sono state invitate a presentare, entro le ore 09:00 del giorno 18.05.2020, offerta economica
da esprimere mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara le
seguenti ditte:
ditta indirizzo città
ECOGREEN Società Cooperativa Sociale Via Madame Curie n.30SILIQUA (SU)
ALBACHIARA Via L. Canepa n. 12 Tempio Pausania

Ali Integrazione Societa’ Cooperativa Sociale VIA DANTE N. 37 CAGLIARI

Che entro il termine previsto nella lettera di invito sono pervenute nella piattaforma-
elettronica regionale Sardegna Cat le seguenti offerte:

ALBACHIARA1.

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE2.

Che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa viene stabilito quanto-
segue:

N. Fornitore ESITO VERIFICA

1 ALI INTEGRAZIONE
SOCIETA’ COOPERATIVA

AMMESSO

2
ALBACHIARA

AMMESSO

Che le offerte economiche sono le seguenti:

N. Fornitore RIBASSO OFFERTO

1 ALBACHIARA 13,9%

2 ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE

10,00%

Che è stato dichiarato primo classificato della gara per l’affidamento dei lavori denominati

“Aumento, manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo - Annualità 2019. DGR
18/19 del 15.05.2019. CIG 8274949FEC” l’operatore economico  Cooperativa Sociale Albachiara
con sede legale a Tempio Pausania in Via L. Canepa n. 12 C.F./ P. I.V.A.: 02504150901 per
l’importo complessivo, al netto del ribasso del 13,9%, di € 48.760,39  di cui € 48.560,39 per
lavori e € 200,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva di legge;

3



VISTO  l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale l’aggiudicazione definitiva

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

PRESO ATTO:

degli accertamenti effettuati da RUP tramite sistema AVCPASS per la verifica di quanto-

dichiarato in sede di gara in merito ai prescritti requisiti di ordine generale e tecnico
organizzativo e precisamente:

Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs.

n. 163/2006;

Visura  Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163

relativo all' impresa:

Certificato del Casellario Giudiziale (EX ART. 21 T.U. IN RELAZ. ART. 38 D.LGS. 163/2006);

Certificati esecuzione lavori;

RITENUTO altresì necessario procedere, in ragione del ribasso d’asta, all’assestamento del Quadro
Economico Generale della Spesa;

VISTO  :

il D.Lgs. n° 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. relativo-
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

il D.P.R 207/2010 per quanto ancora vigente;-

il Dlgs 50/2016 e in particolare l’Art. 36 e l’art. 32;-

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, immediatamente esecutiva,-

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e s.m.i.;

Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato-

il piano esecutivo di gestione – PEG – parte finanziaria per l’esercizio 2020 e s.m.i.;

il decreto del Sindaco n. 29 del 26/09/2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della-
connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” all’Ing. Pasquale
Caboni;

il decreto del Sindaco n. 02 del 31/01/2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore-
finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu;

Il D.Lgs. n° 118/2011;-

Il CIG 8274949FEC-

Il DURC ottenuto dal sistema Durc- online della ditta ALBACHIARA SOCIETA' COOPERATIVA-
SOCIALE protocollo INPS_ 20732203con scadenza 17.09.2020;

RILEVATO che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del D.lgs
50/2016;

4



D E T E R M I N A

DI APPROVARE il verbale di gara del 09/06/2020 per l’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett b) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori “Aumento, manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo - Annualità 2019. DGR 18/19 del 15.05.2019. CIG 8274949FEC” che prevedono
l’ammissione di tutti i partecipanti alla procedura di gara;

DI AGGIUDICARE l’appalto all’operatore economico Cooperativa Sociale Albachiara con sede
legale a Tempio Pausania in Via L. Canepa n. 12 C.F./P.I.: 02504150901 per l’importo complessivo di
€ 48.760,39 di cui € 48.560,39  per lavori e  € 200,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso
oltre Iva di legge;

DI DICHIARARE inoltre efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7
del D.Lgs. n. 50/2016 sulla scorta della documentazione attestante il possesso dei requisiti di
ordine generale e tecnico organizzativo del primo classificato;

DI PROVVEDERE all’assestamento del Quadro Economico Generale della Spesa come segue:

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE DI GARA 56.399,99 €

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 200,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE DI GARA COMPRESI
ONERI PER LA SICUREZZA

56.599,99 €

ribasso d'asta offerto (13,9%) 7.839,60 €

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 13,9% 48.560,39 €

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 200,00 €

IMPORTO DI CONTRATTO (A1+A2) 48.760,39 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

quota ANAC 30,00 €

Spese Tecniche art. 113 del Dlgs 50/2016 660,89 €

IVA sui lavori (22%)             10.727,29 €

spese tecniche progettazione, DL  compresa
CASSA al 2%

              4.242,16 €

imprevisti                     14,96 €
Economie da ribasso 9.564,31 €

TOTALE 25.239,60 €

TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO 74.000,00 €

Finanziamento Regionale 100,00% 74.000,00 €

TOTALE INTERVENTO 74.000,00 €

5



DI IMPEGNARE definitivamente quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori la spesa
complessiva di € 59.487,68 compresa IVA al 22% con imputazione sui fondi di bilancio comunale
cap. 28116/10/2020 per € 49.727,84 e sul cap. 28116/12 per € 9.759,84;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/201, alla pubblicazione del presente
atto sul sito istituzionale del committente, sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e
contratti";

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento
è il Geom. Celeste Marginesu il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interesse ai
sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e art.42 del Dlgs 50/2016;

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio ragioneria per gli adempimenti di competenza.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della
sottoscrizione.
Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Geom. Celeste Marginesu Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
Det. 285  09.06.2020 €  49.727,84 28116/10 2020

Det. 285  09.06.2020 € 9.759,84 28116/12 applicazione
avanzo vincolato 2019

2020

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.sa Annamaria Porcu

Con  l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è
esecutivo.

6


